
М И Н И С ТЕРСТВО  О БРА ЗО ВА Н И Я И НАУКИ РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И  
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ
ИН.О  ̂.XO f '3 №

г. Владивосток

О введении в действие 
Положения о языках образования

В целях исполнения положений Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с момента утверждения настоящего приказа 

Положение о языках образования (далее -  Положение) (Приложение).

2. Директору Организационно-административного департамента 

разместить Положение в реестре внутренней нормативной документации 

ДВФУ в СЭД «DIRECTUM» в течение 3 рабочих дней с момента 

утверждения настоящего приказа.

3. Руководителям структурных подразделений ДВФУ ознакомить 

подчиненных сотрудников, участвующих в деятельности, регулируемой 

Положением, с требованиями данного документа в течение 3 рабочих дней со 

дня его рассылки в СЭД «DIRECTUM», в соответствии с п. 5.8 Положения о 

системе электронного документооборота в ДВФУ (ПД-ДВФУ-350-2017),



утвержденного приказом ректора от 29.12.2017 № 12-13-2581. Ознакомление 

проводить средствами СЭД «DIRECTUM» или корпоративной электронной 

почты.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор
по учебной и воспитательной работе



Приложение к приказу 

от JX ^ 0 S ^ 2 o rl  №  -  f S - 3S S

М И Н И С ТЕРСТВО  О БРА ЗО ВА Н И Я И НА УКИ РО ССИ Й С КО Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И  
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

Положение о языках образования 

ПД-ДВФУ-555-2018

Процесс П-1 «Образовательная деятельность»
Держатель
документа

Заместитель проректора по учебной и воспитательной работе

Ответственность за использование действующей версии документа несёт его пользователь. 
Действующая версия документа находится в СЭД «DIRECTUM» в папке Компоненты / Общие 
справочники / О АД / Реестр ВНД ДВФУ / Действующие

Владивосток
2018



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о языках образования (далее -  Положение) 

определяет язык образования и порядок получения образования на 
иностранном языке в школах федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный 
федеральный университет» (далее -  Университет, ДВФУ).

1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном 

языке Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2013 

№ 891 «Об установлении квоты на образование иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Российской Федерации»;

- приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным профаммам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

- Уставом ДВФУ;
- иными локальными нормативными актами ДВФУ, регулирующими 

образовательную деятельность.
1.3. Образовательная деятельность в Университете по образовательным 

программам высшего образования осуществляется на государственном языке 
Российской Федерации -  русском. Образование может быть получено на 
иностранном языке в соответствии с образовательной программой (далее -  
ОП) и в порядке, установленном законодательством об образовании и 
настоящим Положением.

2. Получение образования на иностранном языке
2.1. Под получением образования на иностранном языке понимается:
- получение образования на русском языке или любом другом 

иностранном языке для иностранных граждан;
- получение образования на иностранном языке для граждан 

Российской Федерации.
2.2. Решение о разработке и реализации ОП на иностранном языке 

принимает Ученый совет ДВФУ по ходатайству школы ДВФУ, в которой 
реализуется ОП.

ПД-ДВФУ-555-2018 2 из 4



Процедура разработки и методического обеспечения такой ОП 
осуществляется на основании локальных правовых актов.

Особенности реализации ОП на иностранном языке указываются 
разработчиками программы в документах конкретной ОП:

- аннотации ОП;
- рабочем учебном плане;
- рабочей программе дисциплины;
- программах практик и т.д.
2.3. Регламентация процесса получения образования на иностранном 

языке для граждан Российской Федерации осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области образования, а также 
локальными правовыми актами.

2.4. Взаимодействие с иностранными фажданами по вопросам приема 
в ДВФУ и обучения в Университете осуществляется школами ДВФУ в 
порядке, установленном законом и локальными нормативными актами 
Университета, при обязательном участии центра привлечения и адаптации 
иностранных студентов Департамента сопровождения международной 
деятельности.

2.5. В Университете приняты следующие формы получения 
образования на иностранном языке:

- чтение дисциплин на иностранном языке в рамках ОП, реализуемых 
на основании образовательных стандартов, самостоятельно разрабатываемых 
ДВФУ (в случаях, предусмотренных в стандартах);

- обучение в рамках совместных с зарубежными образовательными 
организациями-партнерами программ двойных дипломов (степеней);

- включенное обучение в рамках межвузовского сотрудничества с 
зарубежными образовательными организациями (без выдачи второго 
диплома);

- стажировка -  направление (командирование) Университетом 
обучающегося в зарубежную образовательную организацию 
(на предприятие) на срок до одного учебного года;

- включенное обучение в зарубежной организации-партнере в рамках 
индивидуального гранта.

2.6. По результатам обучения в формах, указанных в п. 2.5 настоящего 
Положения, Университетом осуществляется зачет (признание) результатов 
обучения студента в организации-партнере в порядке, определяемом 
Регламентом зачета результатов освоения обучающимися предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практик, программ дополнительного образования в

ПД-ДВФУ-555-2018 3 из 4



других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 
действующей редакции.

3. Управление Положением
3.1. Анализ настоящего Положения проводится держателем Положения 

по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.
3.2. Решение об инициировании процесса актуализации Положения 

принимает держатель Положения на основании изменений и дополнений 
законодательства и подзаконных актов, решения вышестоящего руководства, 
предложений других структурных подразделений, результатов применения 
документа в ДВФУ, а также рекомендаций внутренних или внешних 
аудиторов.

3.3. Данное Положение вводится в действие приказом проректора по 
учебной и воспитательной работе. Приказ вместе с подлинником настоящего 
Положения хранится в Отделе документационного обеспечения и контроля 
Организационно-административного департамента согласно утвержденной 
номенклатуре дел.

3.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в 
порядке, установленном для локальных нормативных актов ДВФУ 
Регламентом управления внутренними нормативными документами в 
действующей редакции.

ПД-ДВФУ-555-2018 4 из 4



л и с т  СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта приказа ректора/проректора 

Дальневосточного федерального университета

о языках образования
(название проекта приказа)

Проект приказа вносит:
Департамент организации образовательной 
д(2548856)
Шушин Андрей Николаевич

'23" апреля 2018

Должность Дата поступления Подпись, Замечания,
ФИО документа дата подпись

на согласование

РЕКТОРАТ
Проректор по учебной и 
воспитательной работе

Шушин Андрей Николаевич

•23" апреля 2018 Подписано 
"23" мая 2018

РЕКТОРАТ
Проректор по управлению 
кампусом

'23" апреля 2018 Согласовано 
"07" мая 2018

Беспалов Дмитрий Николаевич

PEK10PAT
Проректор по общим вопросам 

Кошель Алексей Сергеевич

’23" апреля 2018 Согласовано 
"28" апреля 2018

РЕКТОРАТ
Проректор по учебной и 
воспитательной работе

’23" апреля 2018 Согласовано 
"27" апреля 2018

Шушин Андрей Николаевич

Исполнитель:
Директор
Д004554
Кузьмин Павел Викторович 
тел.


